
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 78

Del 29 marzo 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  “Premio Letterario Nazionale Carlo Piaggia - Città di Capannori” - 
Istituzionalizzazione del Premio e approvazione del disciplinare.

In data odierna, alle ore 13:20, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE A
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Partecipano in modalità  videoconferenza il VICE SINDACO FRANCESCONI e  gli 
ASSESSORI CECCHETTI, CARMASSI, FREDIANI.

Assiste  da remoto MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  “Premio Letterario Nazionale Carlo Piaggia - Città di Capannori” - 
Istituzionalizzazione del Premio e approvazione del disciplinare.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

-  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  presentato  il  programma di  mandato,  e  la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stato approvato il  DUP (Documento Unico di  Programmazione   2024-2026 – 
Approvazione ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000) in particolare l’Ambito 3 – “Identità culturale e tradizione”: Obiettivo 
strategico  3.1  “Alla  ricerca  delle  radici  della  comunità:  
memoria/racconto/rappresentazione, verso il bicentenario”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026;

-  il   D.Lgs  n.  267  del  18.08.2000  recante  il  Testo  Unico  degli  Enti  Locali 
(T.U.E.L.) ed in particolare l’art. 48 - Competenze delle Giunte;

Richiamato lo  Statuto Comunale,  e nello  specifico l’art.3 “Principi  ispiratori 
dell’azione comunale” al comma 3, lettera c) valorizzazione e promozione delle 
attività  culturali  e  sportive  come  strumenti  che  favoriscono  la  crescita,  la 
socializzazione e l'integrazione delle persone, al comma 5 “Il  Comune opera 
per favorire la protezione dei beni naturali e paesaggistici” ed al comma 6 nel 
quale “il Comune garantisce l'accesso alla cultura di tutti i cittadini. Opera per 
valorizzare e promuovere a livello locale e sul piano nazionale e internazionale 



il proprio patrimonio storico, artistico e culturale anche con la collaborazione 
delle associazioni e degli enti pubblici e privati presenti sul territorio”;

Premesso che:

-  nell’anno  del  Bicentenario  del  Comune  di  Capannori  (1823-2023), 
l’Amministrazione  Comunale  ha  inteso  valorizzare  gli  elementi  identitari  e 
fondativi della comunità capannorese e intende proseguire, dando continuità a 
quanto intrapreso anche nelle annualità successive;

-  tra  gli  elementi  identitari  e  fondativi  della  comunità  capannorese 
l’Amministrazione  intende  promuovere  iniziative che  contribuiscano  allo 
sviluppo culturale della comunità locale;

Ricordato che:   

- il Comune di Capannori vanta fra i suoi natali il personaggio di Carlo Piaggia, 
illustre esploratore del diciannovesimo secolo nato a Badia di Cantignano nel 
1827, molto apprezzato e conosciuto per i  suoi viaggi nell'alto Nilo fin oltre 
Gondokoro,  lungo  il  Baḥr  el-Ghazāl,  nei  paesi  del  Niam-Niam e  Zande  e  a 
seguire in Etiopia, e in altre aree del continente africano dove raccolse notizie 
geografiche  ed  etnografiche  di  importanza  storica  e  antropologica 
fondamentale,  lasciando testimonianza  dei  suoi  viaggi  in  lettere  e  scritti  di 
notevolissimo  interesse,  oggi  quasi  tutti  editi,  e  di  cimeli  attualmente 
conservati  presso il  Museo Etnografico omonimo presso il  Museo Athena di 
Capannori ed in altri luoghi,  tra cui il  Gabinetto di Storia Naturale del Liceo 
Classico Nicolò Machiavelli di Lucca;

- Carlo Piaggia è stato riconosciuto nel tempo come esploratore visionario e 
lungimirante per  la forte curiosità che orientava le sue esplorazioni verso la 
conoscenza  della  vita  di  popoli  diversi  divenendo  uno  dei  precursori 
dell’antropologia culturale. 

Premesso altresì che:

• l’identità  di  un  territorio  passa  anche  e  soprattutto dalla  cura  della 
memoria  che  contribuisce  a  tenere  vive  narrazioni  identitarie  ed  i 
percorsi storici fondanti per la comunità;

• nell'ambito  del  bicentenario  di  costituzione  del  Comune, 
l’Amministrazione  Comunale  di  Capannori  ha  avviato  il  percorso  di 
valorizzazione  delle  figure  più  importanti  che  hanno  contribuito  a 
determinare l'identità del territorio e dato lustro alla comunità;

• tra queste personalità vi è, in particolare, la figura dell’esploratore Carlo 
Piaggia (Badia di Cantignano, 1827 – Karkog, 1882) che da alcuni anni è 



al centro di un importante percorso di approfondimento e di ricerca a cui 
hanno collaborato storici e ricercatori del territorio e di livello nazionale;

• il  suddetto percorso di  valorizzazione ha condotto alla realizzazione di 
un'opera fondamentale di ricostruzione storico-biografica della vicenda di 
Carlo  Piaggia  e  dei  suoi  viaggi  in  Africa  ricompresa  nell’opera 
monumentale in due tomi “Carlo Piaggia e le sue esplorazioni africane 
(1851-1882)”  edita,  nell’anno  2017,  dalla  casa  editrice  Tagete  (Carlo 
Piaggia  e  le  sue  esplorazioni  africane,  Tagete  edizioni,  2017)  con  il 
contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca;

• il  percorso  di  ricerca  e  valorizzazione  della  figura  di  Carlo  Piaggia  è 
convogliato nel 2022 con la realizzazione di una seconda pubblicazione di 
carattere  divulgativo  rivolta  in  particolare  agli  Istituti  scolastici  del 
territorio  e la realizzazione, a seguito di un concorso artistico promosso 
della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, di una statua in omaggio al 
grande esploratore successivamente donata al Comune di Capannori ed 
installata nel centro di Capannori  nella pertinenza dell’Istituto scolastico 
“A.B. Del Fiorentino”;

• nell’ambito  dei  lavori  di  ricerca  e  di  studio  sul grande  esploratore 
capannorese,  l’Amministrazione  Comunale  assieme  all’Istituto  Storico 
Lucchese,  hanno promosso  una spedizione  istituzionale  nei  luoghi  dei 
viaggi intrapresi da Carlo Piaggia al fine di apporre nel luogo della morte 
e di sepoltura, due targhe in segno di omaggio e riconoscimento;

• la suddetta spedizione istituzionale ha dato anche modo di  verificare e 
monitorare le ipotesi di nuove e future ricerche sull’effettivo luogo della 
morte e sepoltura dell'esploratore in Sudan;

Dato atto altresì che:

- l’Associazione ”Carlo Piaggia A.P.S.” in collaborazione con l’Associazione ”La 
Sorgente A.P.S.”, entrambe aventi sede a Capannori hanno indetto, in questi 
anni diverse edizioni del Premio Letterario Nazionale “Carlo Piaggia” - Città di  
Capannori, rivolto ad opere letterarie edite e giunto, nel 2023, alla sua quarta 
edizione; 

-  dall’anno  2015,  anno  di  fondazione  del  Premio,  sono  sorte  numerose  e 
proficue  collaborazioni  con  enti  e  associazioni  del  territorio  lucchese  e 
capannorese  dando  origine  ad  un  virtuoso  circuito  culturale  ancora  in 
evoluzione;

-  dell’interesse  crescente  riscontrato  in  questi  anni  per  il  Premio,  per  la 
promozione  culturale  che  veicola  preziose  opportunità  di  ricerca  anche 
antropologica,  di  riflessione  e  di  valorizzazione  degli  elementi  identitari  e 
fondativi della comunità capannorese;



Ricordata la  missiva  inoltrata  al  Sindaco  del  Comune  di  Capannori  dalla 
Presidente  del  Premio  letterario  nazionale  “Carlo  Piaggia”  Oriana  Spaziani 
Rispoli ed assunta al protocollo comunale con n. 0046315/2023 attraverso la 
quale  l’Associazione  Carlo  Piaggia  assieme  al  Premio  letterario  sollecitano 
l’«Istituzione  del  “Premio  Letterario  Nazionale  Carlo  Piaggia  -  Città  di  
Capannori”» quale  strumento  per  la  promozione  della  figura  del  grande 
esploratore  capannorese  e,  al  contempo,  per  promuovere  e  valorizzare  -
attraverso il talento di scrittori emergenti ed affermati- il territorio di Capannori 
e dei suoi beni artistici, ambientali e culturali;

Preso atto della mozione presentata al protocollo del Comune di Capannori (n. 
0014958/2024)  con  la  quale  i  Consiglieri  comunali  Claudia  Berti,  Guido 
Angelini,  Marco  Bachi,  Gaetano  Ceccarelli,  Pio  Lencioni  e  Silvana  Pisani 
impegnano il Sindaco e la Giunta comunale ad  «istituire il “Premio Letterario 
Nazionale  Carlo  Piaggia  -  Città  di  Capannori”»  in  collaborazione  con 
l’Associazione “Carlo Piaggia APS”;

Ritenuto importante,  nello  spirito  che  ha  animato  i  promotori  e  gli 
organizzatori del Premio, proseguire l’organizzazione con l’intento di segnalare 
un’opera letteraria edita che, per la tematica affrontata e per i particolari meriti 
artistici, possa servire a dare risalto ad una delle questioni del nostro tempo 
come il dialogo interculturale volto a promuovere la comprensione reciproca; 

Considerato  che  il  Premio  Letterario  Nazionale  “Carlo  Piaggia”  -  Città  di  
Capannori intende segnalare un’opera edita di narrativa, romanzi, poesia ed 
altri  generi  letterari  di  recente  pubblicazione,  che coniuga  valori  letterari  e 
valori umani;

Precisato che:

- il premio letterario prevede la partecipazione aperta a tutti gli autori, senza 
distinzione di nazionalità o cittadinanza, che abbiano compiuto il diciottesimo 
anno di età alla data di scadenza del bando, ed è riservato alle opere in lingua 
italiana;

- il premio è rivolto a opere edite quali romanzi, poesie e altri generi letterari 
provviste di codice ISBN. Gli autori possono partecipare al Premio con più di un 
lavoro, corrispondendo le relative quote di iscrizione. Ogni opera dovrà essere 
presentata secondo le regole prestabilite dal bando di concorso;



Considerato che in onore dell’illustre concittadino capannorese Carlo Piaggia 
l’Amministrazione  intende  istituzionalizzare  il  “Premio  Letterario  Nazionale 
Carlo Piaggia – Città di Capannori”;

Precisato che:

• il Premio si propone di promuovere contestualmente l’antica vocazione 
dell’Abbazia di Badia di Cantignano, paese di origine di Carlo Piaggia e 
per  secoli  fulcro  di  civiltà  e  religiosità  prima  benedettina  e  poi 
camaldolese e della Città di Capannori quale  crocevia tra sensibilità, 
esperienze e culture diverse, in una sintesi spirituale e morale all'altezza 
dei problemi e delle esigenze del nuovo secolo e del nuovo millennio;

• il Premio si propone altresì di contribuire a trovare nuove vie, modalità e 
strumenti  per  promuovere  la  comprensione  reciproca,  il  dialogo 
interculturale ed interreligioso, la cultura della memoria;

• il  Premio,  per  il  conseguimento dei  suoi  scopi  fondativi,  promuove,  in 
collaborazione  con  le  Istituzioni  comunali,  gli  Istituti  Comprensivi  e  le 
diverse  espressioni  culturali  del  territorio  la  figura  luminosa  di  Carlo 
Piaggia, noto esploratore e scopritore, originario di Badia di Cantignano: 
uomo semplice, di umili origini, portatore di dialogo e di pace;  

• il  Premio vuole  caratterizzarsi  per  la  sua  valenza  sociale,  ed  essere 
strumento  di  incontro  e  di  dialogo  con  l’altro,  portatore  di  differenti 
sensibilità e identità culturali; 

Dato  atto  che  si  prevede  che  la  Giunta  Comunale  Comunale nomini  con 
successivi  atti,  un  Comitato  Organizzatore  del  Premio  Letterario  Nazionale  
Carlo  Piaggia  –  Città  di  Capannori (di  seguito  Comitato),  con la  funzione di 
promuovere l’annuale edizione del Premio ed organizzare una serie di iniziative 
culturali  volte alla valorizzazione della figura di Carlo Piaggia e dell’eredità di 
dialogo,  accoglienza,  intraprendenza  e  di  pace  caratteristiche  della  cultura 
capannorese;

Considerato che il suddetto Comitato, con propria determinazione, provvede 
alla nomina di una Giuria del Premio volta alla valutazione tecnica delle opere 
presentate ai vari concorsi banditi;

Ritenuto pertanto necessario redigere un Disciplinare per il Premio Letterario 
Nazionale  Carlo  Piaggia  –  Città  di  Capannori recante  un  complesso  di 
disposizioni  che regolano l’esercizio del Comitato, valutato positivamente ed 
allegato alla presente Deliberazione quale parte sostanziale ed integrante;

                                                                                           



Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 6 del 25/02/2014;

Dato atto  che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli art. 49,  c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs  n.  267/2000  parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione  economico-patrimoniale  dell’amministrazione  secondo  le 
disponibilità di bilancio e nello specifico: per le eventuali risorse che verranno 
previste per le attività a sostegno della manifestazione  e per gli spazi comunali 
che verranno messi a disposizione per la realizzazione, a titolo esemplificativo 
di eventi musicali, mostre, concorsi, conferenze, proiezioni;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di istituzionalizzare il “Premio Letterario Nazionale Carlo Piaggia – Città di  
Capannori”;

2) di approvare il Disciplinare del “Premio Letterario Nazionale Carlo Piaggia –  
Città di Capannori” allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione;

3) di dare atto che che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai 
sensi  degli  art.  49,   c.  1  e  147  bis,  c.  1  del  D.Lgs  n.  267/2000  parere  di 
regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile poiché l’atto comporta riflessi 
diretti sulla situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione secondo le 
disponibilità di bilancio e nello specifico: per le eventuali risorse che verranno 
previste per le attività a sostegno della manifestazione  e per gli spazi comunali 
che verranno messi a disposizione per la realizzazione, a titolo esemplificativo 
di eventi musicali, mostre, concorsi, conferenze, proiezioni;

4)  di  dare  mandato  alla  Giunta  Comunale  di  procedere  con  gli  atti  di 
competenza; 

5) di  pubblicare il  presente  atto all’albo pretorio  ai  sensi  dell’art.124 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e nella apposita sezione del sito web istituzionale ai sensi del 
D.Lgs. n.33/2013.



Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi.

Effetti:

La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni:

La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito,  sezione  Provvedimenti  - 
Provvedimenti organi indirizzo politico.

Ricorso:

Al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione delle procedure di cui 
trattasi può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al Tribunale 
amministrativo della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

